UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-VP Bắc Giang, ngày 08 tháng 5 năm 2024

V/v thực hiện các quy định chuyển

tiếp của Luật Căn cước 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Luật Căn cước 2023 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt

Nam thông qua ngày 27/11/2023, trong đó, một trong các nội dung quy định về

điều khoản chuyển tiếp, tại Khoản 3 Điều 46 đó là: “Thẻ căn cước công dân, chứng

minh nhân dân hết hạn sử dụng từ ngày 15/01/2024 đến trước ngày 30/6/2024 thì

tiếp tục có giá trị sử dụng đến hết ngày 30/6/2024”. Theo Công văn số

1146/TCTTKĐA ngày 04/5/2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 UBND tỉnh

về thực hiện các quy định chuyển tiếp của Luật Căn cước 2023, vẫn còn tình trạng

cán bộ tiếp dân giải quyết thủ tục hành chính (TTHC) tại một số cơ quan, đơn vị

vẫn yêu cầu công dân hết hạn thẻ CCCD, CMND thuộc quy định nêu trên đi thực

hiện việc cấp đổi hoặc phải xin xác nhận cư trú thay thế khi làm TTHC.

Để khắc phục tình trạng trên, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu các

đơn vị (như kính gửi) triển khai ngay các nội dung theo kiến nghị của Tổ Công tác

triển khai Đề án 06 UBND tỉnh (gửi kèm theo) đến các đơn vị, cán bộ trực tiếp tiếp

nhận và giải quyết các TTHC cho học sinh, công dân biết và thực hiện đúng quy

định, tuyệt đối không gây khó dễ và có những yêu cầu trái quy định. Thủ trưởng

các đơn vị chịu trách nhiệm nếu để xảy ra hiện tượng hướng dẫn hoặc yêu cầu trái

quy định của pháp luật.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, tổ chức thực hiện. Quá

trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc trao đổi về Sở GDĐT (qua Văn phòng

Sở) hoặc Tổ Công tác Đề án 06/CP của tỉnh tại Công văn số 1146/TCTTĐA./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.Long.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Thêm

		nvthem@bacgiang.gov.vn
	2024-05-08T15:27:42+0700

		2024-05-08T16:05:47+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-05-08T16:06:46+0700